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Efter forslaget her bliver det således, at 
ulandsorganisationer får mulighed for at foreta- 
ge en årlig gade- eller husindsamling til projek- 
taktiviteter, vel at mærke hvis det er sådan, at 
den pågældende organisation har en ramme- 
aftale med Udenrigsministeriet. 

I øjeblikket er det således, at det, der kunne 
være af interesse for det forslag her, er seks orga- 
nisationer. Af de seks organisationer er der tre 
organisationer, som i forvejen har mulighed for 
at foretage gade- eller husindsamling, nemlig 
Dansk Røde Kors, Folkekirkens Nødhjælp og 
Red Barnet. De må altså allerede i dag have lov 
til at gøre det. De, der får muligheden for i frem- 
tiden at lave husindsamlinger, vil blive Ibis, 
Care Danmark og Mellemfolkeligt Samvirke. 

Men ikke nok med det. Lovforslaget er såle- 
des indrettet, at skulle der i fremtiden komme 
nogle organisationer, som ønsker at indgå en 
rammeaftale med Udenrigsministeriet og rent 
faktisk opnår at indgå en rammeaftale om et ud- 
viklingsprojekt i et uland, så vil den pågælden- 
de organisation dermed også have lov til at fore- 
tage en gade- eller husindsamling. På samme 
måde gælder det modsatte så også, nemlig at i 
det omfang, at nogle af disse organisationer hol- 
der op med at have en rammeaftale med Uden- 
rigsministeriet, så vil de ikke længere kunne 
foretage denne indsamling. 

Vi har fra konservativ side den opfattelse, at 
det er ganske rimeligt, at disse organisationer 
får muligheden for at lave en husindsamling, og 
derfor støtter vi lovforslaget. 

(Kort bemærkning). 
Rune Lund (EL): 
Jeg har ikke noget imod princippet om egenfi- 
nansiering, det har jeg faktisk ikke, men jeg har 
noget imod den måde, det bliver indført på her, 
hvor man kommer som en tyv om natten i no- 
vember måned og siger: Nu skal der falde egen- 
finansiering, og det skal ske fra den 1. januar 
2006, og den stiger til 10 pct. i 2007. 

Har ordføreren et realistisk bud på, hvor 
mange penge det vil være muligt for de her or- 
ganisationer at samle ind? Det er jo også sådan, 
at der nu kommer flere organisationer ud på 
markedet, og så kan Mellemfolkeligt Samvirke 
samle ind den ene dag, Ibis den anden dag og 
Care Danmark den tredje dag. Hvor mange pen- 
ge er det sådan samlet set, man kan samle ind 
ved sådan nogle indsamlinger, og hvor mange 
penge tror ordføreren organisationerne kan 
samle ind? 

Jeg kan sige, at vi snakker om én indsam- 
lingsdag, men det har jo f.eks. taget ca. 14 dage 
at samle 10,mio. kr. ind til jordskælvskatastrofen 
i Pakistan. Er det her en god måde at rette op på 
det store hul på, der er kommet på grund af den 
regel om egenfinansiering, som regeringen og 
Dansk Folkeparti har lavet i forbindelse med fi- 
nansloven? 

(Kort bemærkning). 
Tom Behnke (KF): 
Nu er det nok noget tidligt på aftenen at sige, at 
man kommer listende som en tyv om hatten. Nu 
foregår lovbehandlingen her over tre gange i 
fuld offentlighed i Folketingssalen, så det er jo 
ikke som en tyv om natten, der kommer og stjæ- 
ler penge fra folk. Der bliver overhovedet ikke 
stjålet penge fra nogen. 

Det, der er tale om, er, at man ganske stil- 
færdigt har den holdning, at hvis der er en del- 
vis egenfinansiering, som i det første år vil være 
5 pet. og derefter 10 pet., så har organisationerne 
også et bedre incitament til at gå ind i de her ting 
og sørge for, at der også er en folkelig forank- 
ring, som det jo hedder sig der er. Det, man skal 
huske, er, at den her mulighed er én mulighed 
ud af mange muligheder. Alle andre muligheder 
for at lave indsamlinger vil jo stadig væk eksi- 
stere. 

Det, vi taler om her, er altså den særlige form 
for indsamling, der hedder gade- og husindsam- 
ling. Det er den form for indsamling, man giver 
mulighed for her. Alle de andre muligheder står 
stadig væk åbne. Hvor mange penge de pågæl- 
dende organisationer er i stand til at rasle sam- 
men, skal jeg ikke stå her og gøre mig klog på, 
for det afhænger jo af organisationernes evne til 
at gøre det til en folkelig sag, deres evne til at 
kommunikere deres budskab og deres evne til at 
overbevise befolkningen om, at det er en god idé 
at bidrage til projektet. 

(Kort bemærkning). 
Rune Lund (EL): 
Men man har jo slet ikke haft de her organisatio- 
ner, som er omfattet af det her, inde til en snak 
eller haft det her sendt i høring. Det er bare no- 
get, der er blevet besluttet på et sent møde i for- 
bindelse med nogle finanslovforhandlinger. 

Kl. 17.30 
Hvis man havde inddraget de her organisa- 

tioner, så havde man jo også fået et andet per- 
spektiv på sagerne, så kunne man f.eks. have 
skelnet mellem det at kræve egenfinansiering af 


